¹ Lib. brev. an. 12. p. 397. — ² Ib. p. 617, 620, 622, 623.

³ Sup. p. 617.

sistere ab iniqua civitatis nostræ Ferrariensis oppugnatione : qua in re eum nihil profecerimus, sed tumida et superba ab eis responsa acceperimus, ut, quod animo conceperunt, non solum Ferrariam, sed etiam alias Italiæ partes occuparent, devenimus ad ea remedia, ad quæ felicis recordationis Clemens prædecessor noster in eo ipso casu adversus Venetos devenit, ut intelligas non incipere nunc immoderatam Ferrariæ subjugandæ Venetorum libidinem. Itaque de consilio venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, Bullam censurarum adversus Venetos ipsos edidimus, quam ad nobilitatem tuam mittimus hortantes, ut per omnia dominii tui loca publicari et observari eam facias, nisi enim tantæ audaciæ et superbiæ occurratur, verendum est, ne ex Ferrariâ ad cæteras Italiæ civitates, et demum ex Italia ad Transalpinas nationes virus hoc serpat; neque solum temporatiter Ecclesiam offendere non verentur, sed etiam spiritualiter, quandoquidem gravi edicto omnes eorum cardinales, prælatos, cæterosque Ecclesiasticos ditionis suæ homines ex Romana curia ad se revocarunt, insurgentes adversus Dominum et adversus Christum ejus. Erit igitur officii tui, qui de Ecclesia Dei tamquam Catholicus princeps bene meritus es, ambitiosæ huic dominandi cupiditati resistere, repellere fictas eorum oblocutiones, adesse sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ totis viribus tuis et præsidio, sicuti sane confidimus, quod non solum tibi immortalē apud omnes gloriam, sed etiam apud Deum meritum allaturum est. Dat. Romæ die xiii Junii mcdlxxxiii, Pontificatus nostri anno xii ».

18. *Veneti hoc edicto percussi provocant a Pontifice ad futurum Concilium : hujus appellationis iniquitas et inanitas.* — Moniti porro officii Veneti, abjecta censurarum religionē aliarumque pœnarum acerbitate cæpto non destiterunt, sed a Pontifice ad Concilium Œcumenicum provocarunt: quo acerrimo telo plures principes usos alias vidimus ad defugiendam Ecclesiasticam severitatem, ad quos coercendos ausus, cum flexu iniquorum temporum magis ingravescerent, Sedisque Apostolicæ majestas obsolescere videretur, Pius II in conventu Mantuano tantum facinus ausuros anathemate jam ante percusserat: ejus vestigia sectatus Sixtus, accepto de ejusmodi Venetorum appellatione nuntio, edito Diplomate¹ demonstravit Apostolicam Sedem et in ea sedentem universis Conciliis auctoritate antecellere.

« Sixtus episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam.

« Cum superiori anno Veneti nostrum Ferrariense territorium hostiliter invasissent, et a